
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 66 
DEL 21.11.2016 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO TRA IL COMUNE DI GRANOZZO 

CON MONTICELLO, L’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI GRANOZZO CON 
MONTICELLO ED IL COMITATO LOCALE DI NOVARA DELLA CROCE 
ROSSA ITALIANA PER LA GESTIONE DI DEFIBRILLATORI PER 
EMERGENZE CARDIOLOGICHE  IN SPAZI PUBBLICI APERTI O APERTI AL 
PUBBLICO. 

 
 
L’anno   duemilasedici   addì  21  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  16,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 
 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il dott. Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra  

 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO TRA IL COMUNE DI GRANOZZO CON 
MONTICELLO, L’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI GRANOZZO CO N MONTICELLO ED IL 
COMITATO LOCALE DI NOVARA DELLA CROCE ROSSA ITALIAN A PER LA GESTIONE DI 
DEFIBRILLATORI PER EMERGENZE CARDIOLOGICHE  IN SPAZ I PUBBLICI APERTI O 
APERTI AL PUBBLICO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’ Associazione Pro Loco di Granozzo con Monticello si è resa promotrice di una 

iniziativa, condivisa dalla amministrazione comunale, mirata a garantire la presenza sul territorio 

comunale di un defibrillatore, in modo da garantire interventi di primo soccorso in caso di 

emergenze cardiache; 

Dato atto che il defibrillatore, acquistato dalla Associazione Pro Loco, sarà installato dalla Croce 

rossa Italiana – comitato locale di Novara, la quale provvederà a fornire la necessaria assistenza per 

la formazione degli operatori che si renderanno disponibili a condividere e sostenere l’ iniziativa; 

Ravvisata la necessità di provvedere ad approvare lo schema di accordo che disciplinerà l’ iniziativa 

di cui trattasi; 

Dato atto che il suddetto accordo non comporta spese per il Comune; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell‘art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Granozzo con Monticello, l’ Associazione Pro 

Loco di Granozzo con Monticello ed il Comitato Locale di Novara della Croce Rossa Italiana per la 

gestione di defibrillatori per emergenze cardiologiche  in spazi pubblici aperti o aperti al pubblico, 

che si compone di n. 7 articoli e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del presente accordo nel testo approvato con il presente 

atto. 

Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



ACCORDO TRA IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO, L ’ ASSOCIAZIONE PRO 

LOCO DI GRANOZZO CON MONTICELLO ED IL COMITATO LOCA LE DI NOVARA DELLA 

CROCE ROSSA ITALIANA PER LA GESTIONE DI DEFIBRILLAT ORI PER EMERGENZE 

CARDIOLOGICHE  IN SPAZI PUBBLICI APERTI O APERTI AL  PUBBLICO. 

 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno ______________ del mese di NOVEMBRE in Granozzo con 

Monticello. 

 Tra:  

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO , con sede a Granozzo con Monticello in  via 

Matteotti n. 15, C.F. 80013960036, nella persona del Sindaco pro-tempore Dott. Paolo Paglino, 

nato a Granozzo con Monticello (No)  il 5.7.1962, il quale interviene al presente atto 

esclusivamente  in nome e per conto e nell’ interesse del comune stesso, di seguito indicato 

“Comune”. 

PRO LOCO DI GRANOZZO CON MONTICELLO, con sede in Granozzo con Monticello in 

Via Matteotti n. 15, partita IVA e codice fiscale 01729280030, tel. n. 340.2278854, nella persona 

del Presidente, Sig. Umberto PENNISI, nato a Apice (BN)  il 15/01/1971,  domiciliato in via 

Pasqualina nr. 31 a Granozzo con Monticello, per la carica presso la sede comunale, il quale 

interviene nel presente atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse della Pro Loco 

medesima , nel seguito indicato “Pro Loco Granozzo”. 

CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO LOCALE DI NOVARA , Via XXIII Marzo 174/d, 

C.F. 02389590031, tel. 0321.483731, nella persona del Presidente, Sig. Paolo PELLIZZARI, nato a 

Novara  il 03.05.1971 e domiciliato per la carica presso la sede, il quale interviene nel presente atto 

esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del Comitato medesimo, di seguito denominata 

“C.R.I.”. 

PREMESSO CHE 

1. E’ interesse della Pro LOCO di GRANOZZO CON MONTICELLO garantire,  ai cittadini e 

ai visitatori, moderni servizi sanitari in modo da garantire interventi di primo soccorso in 

caso di emergenze cardiache; 

2. Il Comitato Locale di Novara della C.R.I. ha presentato il progetto denominato 

“GRANOZZO CON MONTICELLO CI STA A CUORE” in grado di offrire un presidio 

sanitario sul territorio attraverso il posizionamento di defibrillatori secondo una 

programmazione da definire nel tempo; 



3. Il consiglio della Pro loco Granozzo con Monticello ha espresso il proprio giudizio 

favorevole all’iniziativa per una spesa complessiva di €. 1.600,00 mirata all’acquisto di n. 1 

defibrillatore; 

4. Il Comune di Granozzo con Monticello con delibera della Giunta Comunale n. 66 in data 

21.11.2016   ha approvato lo schema del presente accordo; 

Ciò premesso, si conviene quanto segue: 

 

1. Oggetto dell’accordo 

Il presente accordo definisce le modalità di realizzazione e di gestione del progetto 

“GRANOZZO CON MONTICELLO CI STA A CUORE”. Rientrano tra i servizi previsti: 

-  l’ acquisto di un defibrillatore da parte della Associazione Pro Loco di Granozzo con 

Monticello;  

- la gestione del defibrillatore acquistato dalla Pro Loco  secondo apposito programma;  

- la formazione all’uso degli apparecchi da parte del personale formatore C.R.I.;  

- la cura e la manutenzione del presidio sanitario; 

- la pubblicizzazione dell’iniziativa. 

2. Durata dell’accordo 

Il presente accordo ha la durata di anni 4 (quattro), con effetto decorrente dalla sua 

sottoscrizione. L’accordo potrà essere rinnovato al termine del periodo solo con rinnovo scritto.  

3. Installazione 

C.R.I. provvederà, con proprio personale e mezzi, ad installare il defibrillatore acquistato dalla 

Pro Loco, non appena messo a disposizione, secondo il piano di posizionamento concordato con il 

Comune. 

Nessun onere è dovuto al Comune per l’occupazione del suolo pubblico. 

La Pro Loco, allo scadere della durata del presente accordo, donerà il defibrillatore al Comune 

per uso di tutta la collettività, con onere del Comune stesso di mantenere in funzione 

l’apparecchiatura per il periodo successivo alla durata dell’ accordo. 

4. Cura e manutenzione 

 La manutenzione ordinaria e straordinaria dei defibrillatori è a cura e spese di C.R.I. Nella 

manutenzione ordinaria rientrano tutte le attività di riparazione, sostituzione batterie e, 

limitatamente ai supporti autoportanti, alla verniciatura e pulizia qualora si rendessero necessarie a 

seguito di segnalazioni di atti vandalici e di attività ispettive. Gli eventuali furti di apparecchi 

saranno gestiti ad ogni eventuale occasione, senza obblighi di ripristino da parte della C.R.I.  

5. Formazione  



C.R.I. formerà all’uso dei defibrillatori  tutti gli operatori delle Forze dell’Ordine che si 

offriranno,  oltre che gli operatori e i volontari sanitari che intenderanno aderire al progetto. 

6. Cura e manutenzione degli apparecchi 

La cura e la manutenzione e la rimozione eventuale dei defibrillatori è affidata a CRI, che 

solleva il Comune da qualsiasi onere, anche economico. 

7. Pubblicizzazione 

Il Comune si impegna a divulgare l’iniziativa attraverso i suoi strumenti di comunicazione 

nonché attraverso l’inserimento di un collegamento sul sito del Comune con il sito web del 

Comitato Locale di Novara della C.R.I. dove, oltre alle maggiori informazioni, verrà inserita la 

mappa dei posizionamenti in modo da far conoscere ai visitatori la rete di protezione ed emergenza 

stesa sul territorio comunale  e su quello confinante. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Dott. Paolo Paglino _____________________________ 

 

Pro Loco di GRANOZZO CON MONTICELLO   

Umberto Pennisi ___________________________ 

 

C.R.I.  COMITATO LOCALE DI NOVARA 

Paolo Pellizzari _____________________________ 

                                            

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 66 del 21.11.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Geom. Maria Cristina Dondi - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 26/11/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 26/11/2016 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


